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Оглашен 14 июня 2023 года 

 
Акимам и Председателям маслихатов  

всех областей и городов  
республиканского  

значения 
 

Депутатский запрос 
 
С 1 января 2023 года в Казахстане на постоянной основе ретроспективно 

введен специальный режим розничного налога, который подавался как мера 
поддержки МСБ. 

При этом, законом была предусмотрена «плавающая» ставка розничного 
налога для физлиц от 2 до 4 процентов, на усмотрение местных госорганов. 

Однако, за прошедшие полгода, ни один регион не принял решения о 
снижении ставки, все применяют верхнюю планку в 4%. 

В результате, если ранее по упрощенному налоговому режиму (СНР) 
малый бизнес оплачивал 3 процента, то теперь ему приходится платить от 4 
до 8 процентов. То есть, вместо ожидавшегося облегчения, произошло 
увеличение налоговой нагрузки.  

В этой связи 26 апреля т.г. фракция «Ак жол» в депутатском запросе 
предложила Правительству ввести для малого и микробизнеса (при обороте 
до 100 тысяч МРП) единый розничный налог на уровне 2 процентов. 

Однако Правительство ответило, что данный вопрос отнесён к 
компетенции местных органов. 

 
Депутаты местных маслихатов от партии «Ак жол» в регионах 

направляют соответствующие предложения, однако сталкиваются с 
сопротивлением местных департаментов госдоходов, как произошло 
например в Костанайской области. 

Демпартия «Ак жол» считает, что такая позиция госорганов 
дискредитирует экономическую политику государства. 

Роль малого бизнеса больше социальная, чем экономическая. Малые 
предприниматели - это не олигархи и не коррупционеры. Не они выводят 

 



 

14
.0

6.
20

23
 Е

С
ЭД

О
 Г

О
 (в

ер
си

я 
7.

23
.0

)  
 

миллиарды в офшоры. У них нет яхт и частных самолётов. 
Но их заслуга в том, что эти люди ничего не просят у государства, 

создают работу себе, дают работу другим и по возможности помогают 
государству.  

И они тем более не заслужили, чтобы под видом смягчения налогов их 
загрузили ещё больше. А пока именно так и происходит. 

В этой связи фракция «Ак жол» обращается к акимам и председателям 
маслихатов всех областей и городов республиканского значения – 
использовать ваше законное право и принять решения о понижении ставки 
розничного налога для малого бизнеса с 4 до 2%. 

Просим рассмотреть депутатский запрос и о принятых мерах 
предоставить ответ в письменной форме в порядке, предусмотренном 
действующим законодательством Республики Казахстан. 

 
 
С уважением,  
Депутаты фракции ДПК «Ак жол»:  

Барлыбаев Е.Х.  
Перуашев А.Т.  
Еспаева Д.М.  
Иса Қ.Ж.  
Садыков А.А.  
Бейсенбаев Е.А. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп..: Б.Жусипов 
тел.: 74-67-67 
 

 


